
32  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3438 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor RAIMUNDO MAXIMO 
PINHEIRO JUNIOR, I.F. nº 3251144/1, Assistente Administrativo, lotado 
na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária de Santarém, para serem usufruídas no período de 03/01/2022 a 
01/02/2022, referentes ao exercício de 15/05/2019 a 14/05/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3441 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, a servidora CLEDITH OLIVEIRA DA 
SILVA, I.F. nº 81213/1,Assistente Administrativo, lotada na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito do Itinga, para serem 
usufruídas no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, referentes ao exercí-
cio de 03/01/2021 a 02/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3442 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 30/11/2021, do gozo 
das férias da servidora MARCIA CRISTINA DE PINHO COUTO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, I.F. nº 5007631/2, lotada na Coordenação Executiva 
de Controle de Mercadorias em Trânsito de Portos e Aeroportos, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1962 de 20/09/2021, publicada no DOE nº 34.709 de 
24/09/2021, referente ao exercício de 11/05/2019 a 10/05/2020, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3443 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
AUTORIZAR, 14 (quatorze) dias de gozo de férias ao servidor HENRY 
MUFARREJ HAGE, I.F. nº 5280443/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos 
de Fiscalização/DFI, para serem usufruídas no período de 10/01/2022 
a 23/01/2022, em virtude da transferência do gozo das férias referente 
ao exercício de 22/04/2016 a 21/04/2017, pela  PORTARIA Nº 2412 de 
30/10/2017, publicada no DOE nº 34.491 de 06/11/2017.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 3436 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021
AUTORIZAR, 10 (Dez) dias de gozo de férias ao servidor GILCEMIR 
APARECIDO NARDELLI, I.F. nº 5914788/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 
lotado na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito, 
para serem usufruídas no período de 15/02/2022 a 24/02/2022, em virtude 
da transferência do gozo das férias referente ao exercício de 29/07/2015 
a 28/07/2016, pela  PORTARIA Nº 1205 de 02/08/2016, publicada no DOE 
nº 33.202 de 31/08/2016.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício

Protocolo: 741541
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE ITCD CAIF/DTR
PORTARIA N. 846, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe é 
conferida pelo art. 70 da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, e tendo 
em vista os termos do Processo n. 002021730003911-1/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea “a” da Consti-
tuição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria de Tributação 
- DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei n. 6.182, de 30 de 
dezembro de 1998, a imunidade do Imposto sobre a Transmissão “Causa 
Mortis” e Doação de quaisquer bens e direitos - ITCD, à Igreja Episcopal 
Anglicana do Brasil, CNPJ n.º 05.782.881/0001-63, relativa à doação de 
imóvel, conforme especificado abaixo:
• Imóvel situado no Município de Belém, Estado do Pará, devidamente registrado 
no Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício, sob a matrícula n.º 72.741.
Gabinete da Secretária de Estado da Fazenda, em 07 de dezembro de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 741486
PORTARIA Nº 3.542 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pela PORTARIA nº. 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. no 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR como Coordenadores, Agentes Homologadores, Mem-
bros Permanentes e Equipe de Apoio da Comissão de Sistema de Cotação 
Eletrônica de Preços no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, os 
servidores;
Art. 2º - Ficam nomeados como  Coordenadores os senhores: MARCO AU-
RELIO REZENDE DA ROCHA JUNIOR, Consultor Individual, Identidade Fun-
cional nº 990653500/1; IVANA DE BRITO BORDALO, Assistente Adminis-
trativo, Ident. Funcional no 5049440/2 e ANA CAROLINE DA CRUZ CORRÊA 
Gerente Fazendária, Identidade Funcional nº 05950876/1;
Art. 3º - Ficam nomeados como Agentes Homologadores os servidores: 
I - ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO, Engenheiro Agrônomo, Diretor de 
Administração, com Identificação Funcional nº 12548/1, como Homologa-
dor Titular, e ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO, Coordenador 
Fazendário, com Identificação Funcional nº 5946290-2, como Homologa-
dora Substituta;
Art. 4º - Ficam nomeados como  Membros Permanentes os servidores: I 
-  ISAIAS DA COSTA MOTA, Gerente Fazendário, Identificação Funcional. nº 
5954882/1; II - HELENIL SILVA VALENTE, Gerente Fazendário, Identifica-
ção Funcional. nº 28967/1; III - MARIA DE JESUS BRÍGIDO NASCIMENTO 
THOMAZ, Técnico, Identificação Funcional no 1597/1;
Art. 5º - Ficam nomeados como Equipe de Apoio da Comissão de Sistema 
de Cotação Eletrônica de Preços, os servidores: I - ELIZANEIDE DE SOU-
ZA LOPES, Gerente Fazendário, Ident. Funcional no 57173512/2, Membro; 

II - ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO, Fiscal de Receitas Estaduais, Ident. 
Funcional no 5096936/1, Membro; III - LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, 
Técnico em Gestão de Metrologia e Coordenador Fazendário, com Ident. 
Funcional nº 05724090/1, Membro; IV - PAULA REGINA CASTRO MAR-
TINS, Coordenador Fazendário, Ident. Funcional no 54183271/2, Membro; 
V - TÂNIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Ident. Fun-
cional no 051564830/1 Membro; VI - VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Ident. Funcional no 5895722/2, Membro; 
VII - NATALIE MARIA BASTOS FRANCO, Coordenador Fazendário, Ident. 
Funcional no 57203863/1, Membro; VIII - LUCAS SAVEGNAGO DE SOU-
ZA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Ident. Funcional no 59147630/1, 
Membro;
Art. 6º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 353, publicada no D.O.E. nº 
34.498, de 22 de fevereiro de 2021;
Art. 7º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 741722

CONTRATO
.

CONTRATO: 108/2021/SEFA.
Manifestação Jurídica: nº 504/2021/CONJUR
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação de grupo gerador 
de 180 KVA, com transporte, instalação e desinstalação para atender as 
necessidades da CECOMT ITINGA
 Data da Assinatura: 10/12/2021
Vigência: 10/12/2021 a 09/06/2022.
Valor Total Anual: R$ 56.760,00
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04. 123.1508.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda – SEFA
Unidade Gestora: 170101 – Secretaria de Estado da Fazenda
Função: 04– Administração
Sub-função: 123 – Administração Financeira
Programa: 1508 – Governança Pública
Atividade: 8251 – Gestão Fazendária
Natureza da Despesa:33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Ju-
rídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Contratada: BONIFÁCIO MOTORES LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 06.097.684/0001-78, com endereço na Av. Pedro Neiva de 
Santana nº 220, bairro Parque das Palmeiras, Imperatriz/MA; CEP. 65.911-
700, Fone (99) 3523-7577
Ordenador: ANÍDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 741463

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 3538 de 10 de dezembro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 0568158801, MOTORISTA, CO-
ORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir veículo oficial na UECOMT São Francisco, no período 
de 21.12.2021, no trecho Belém - São Francisco - Belém.
PORTARIA Nº 3539 de 10 de dezembro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
a servidora TANIA DO SOCORRO BARROSO DE ALMEIDA, nº 0331126002, 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica à 
UECOMT São Francisco, no período de 21.12.2021, no trecho Belém - São 
Francisco - Belém.
PORTARIA Nº 3540 de 10 de dezembro de 2021 Autorizar 1/2  diária 
a servidora MARGARETE GOMES NEVES, nº 0324780501, ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADO-
RIAS EM TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica à UECOMT São Fran-
cisco, no período de 21.12.2021, no trecho Belém - São Francisco -  Belém.
PORTARIA Nº 3537 de 10 de dezembro de 2021 Autorizar 1 e 1/2  
diárias ao servidor RENAN EDUARDO DAMASCENO REIS, nº 0590603604, 
GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
objetivo de realizar fiscalização de obra, no período de 13.12.2021 à 
14.12.2021, no trecho Belém - Dom Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 3539 de 13 de dezembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor ANANISIO GOMES DE ANDRADE, nº 0005555703, AU-
DITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ABAETETUBA, objetivo de participar do “workshop de elaboração do plano 
anual de fiscalização 2022”, no período de 15.12.2021 à  18.12.2021, no 
trecho Abaetetuba - Belém - Abaetetuba.
PORTARIA Nº 3540 de 13 de dezembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, nº 0520895501, 
DATILOGRAFO, lotada na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de participar do  “workshop de ela-
boração do plano anual de fiscalização 2022 “, no período de 15.12.2021 à 
18.12.2021, no trecho Abaetetuba - Belém - Abaetetuba.
PORTARIA Nº 3541 de 13 de dezembro de 2021 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora LANA CRISTINA ALBARADO DA SILVA, nº 5418662801, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ABAETETUBA, objetivo de participar do “workshop de elaboração do 
plano anual de fiscalização 2022”, no período de 15.12.2021 à 18.12.2021, 
no trecho Abaetetuba - Belém - Abaetetuba.

Protocolo: 741566


